SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

1

ATA 004 DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONVOCADA PELO

EDITAL 005/2019 DO SINASEFE - SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES

FEDERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL – SEÇÃO SINDICAL DE

SANTA ROSA DO SUL – CNPJ 00.841.202/0001-66.

Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e

quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, reuniram-se em Assembleia Geral

Extraordinária na sala 12, no Campus Avançado Sombrio, sito na Av. Prefeito

Francisco Lummertz Junior, nº 930, município de Sombrio, SC, a Diretoria e demais

sindicalizados do SINASEFE para tratar da seguinte pauta, conforme edital 005/2019:

a) Relato de participação dos representantes, delegados e observadores, da seção

na 157ª Plenária; b) Informes, deliberação sobre a participação de representante(s)

da seção no 3º Encontro Nacional de Educação, entre os dias 12 e 14 de abril de

2019; c) Discussão e deliberação de ação coletiva do sindicato quanto a suspensão

de pagamento dos Adicionais de Insalubridade e Periculosidade nos meses de

fevereiro e março de 2019; d) Discussão e deliberação sobre fornecimento de doses

de vacina contra gripe; e) Apresentação, discussão e deliberações para a criação

regulamento interno quanto ao uso dos espaços, instalações e serviços da sede

administrativa da seção sindical Santa Rosa do Sul; f) Discussão, deliberação para

Confraternização em alusão ao aniversário da seção sindical de 24 anos que ocorre

no dia 25 de abril/2019; g) Exposição da proposta de adesão para servidores

sindicalizados e dependentes em convênio odontológico. h) Informes gerais da

Diretoria Executiva e da Assembleia. Ao iniciar os trabalhos, o Coordenador-geral da

seção Santa Rosa do Sul, Antonio Marcos Marangoni deu boas-vindas aos presentes,

designando a mim, Danieli Cristina de Souza, Assistente Administrativa da Seção,

para secretariar a assembleia e lavrar a presente ata, agradeceu a presença de todos,

passou ao primeiro ponto de pauta que trata do relato de participação na 157ª Plenária

que ocorreu entre os dias 15 e 17 de fevereiro, passando a palavra para a colega

Dalvana a qual participou como observadora da Seção. Dalvana enfatizou que foi a

sua primeira plena, que foi agregador a participação, entretanto saiu um pouco

frustrada, devido a emergência de luta para garantir os direitos adquiridos, ela relata

que percebeu a maioria das discussões em grupos internamente estabelecidos, sem

definições para articulações concretas, percebendo a falta de união dentro do próprio

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

2

SINASEFE Nacional, mas também houve momentos importantes, de envolvimento

com todos os presentes na plenária, como a mesa das mulheres que foi riquíssima

de debates e os grupos de trabalho, Luciana compartilha a fala com ela, destacando

a preocupação de todos os presentes com relação a proposta imposta da reforma da

previdência  e a militarização nas escolas de Goiás e Brasília, com um discurso de

“segurança no ambiente escolar”, Gerson e Marangoni que foram como delegados da

Seção, expõem que é necessário estratégias para melhorar a situação posta, porém

para tanto é imprescindível termos participação de toda a base, Gerson enfatiza a

reunião ampliada do FONASEFE que ocorreu no domingo, na qual teve como

principais encaminhamentos a participação ativa nas próximas mobilizações de

fortalecimento da base e aproximação das seções com suas respectivas assessorias

jurídicas, visando o debate sobre as ações impostas pelo governo que influenciam na

vida funcional, nesta reunião também houve palestra com Maria Lucia Fatorelli, a qual

trata diretamente da discussão da reforma previdenciária, desarmando todas as

“justificativas” postas pelo governo na busca de aprovação da mesma. Sandra Vieira

pede a palavra e expressa a preocupação de sinais claros de desmonte do

funcionalismo público e dos sindicatos, dando exemplo da Medida Provisória

873/2019 e destacando que em nossa seção temos o agravante que este ano teremos

período eleitoral do Campus e do sindicato, sendo preciso estabelecer vínculos de

fortalecimento para que não ocorra situações mais individualizadas de interesses dos

servidores, desconectando os elos entre servidores e sindicato, outro exemplo citado

pela professora, são os assuntos jurídicos da seção, no qual é preciso unificar as

discussões, não apenas tratar de casos específicos. Marangoni retoma a palavra e

em acordo com a fala da Sandra, aproveita para adiantar dois avisos previsto em

informes no final da assembleia, o primeiro sobre a vinda da Assessoria Jurídica da

Seção, previsto para a primeira semana de abril, com atividades de cunho individual

e coletivo e também um momento específico sobre a abordagem da previdência e o

outro informe, é correspondente a medida provisória que impõe o fim da cobrança

sindical via folha de pagamento, um agravo a manutenção dos sindicatos, porém

ainda nesta semana já saiu duas jurisprudências bloqueando a ação da MP,

entretanto, ainda gera insegurança sobre os próximos capítulos da mesma. Em ato

contínuo o coordenador-presidente da Seção, passa para o item “b” apresentando aos

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

3

presentes a chamada para o 3º Encontro Nacional de Educação que ocorrerá em

Brasília nos dias 12 a 14 de abril, promovido pela Coordenação Nacional das

Entidades em Defesa da Educação Pública e Gratuita, o qual tem entre seus objetivos

aprofundar o diagnóstico do projeto do capital para a educação, tendo como

perspectiva a construção de um Plano Nacional de Educação da classe trabalhadora,

Marangoni, informa que em Santa Rosa do Sul, a votação foi favorável quanto a

participação de representantes da Seção no evento, tendo como deliberação a

nomeação em assembleia de no máximo quatro servidores, o coordenador-presidente

evidencia que foi encaminhado no ato da convocação de assembleia o link com o site

do evento para conhecimento, mas do mesmo modo, citará todos os nove eixos que

farão parte de discussão durante o evento, após a leitura, destaca que por se tratarem

de assuntos bem plurais, ficará para definir após a assembleia quais são de interesse

da seção para participação dos representantes. Marangoni, menciona que na

assembleia anterior ficou definido a participação do Fernando e gostaria que houvesse

manifestação dos presentes para deliberação de até três pessoas nesta assembleia,

explica ainda que é necessário o encaminhamento dos nomes já na assembleia para

que possam ser feitas as inscrições e principalmente reserva de hotel e compra de

passagens com antecedência, visando redução dos custos. Neste momento, abre-se

diálogo sobre os eixos e abordagens sobre o que consta no site do evento, tendo

pronunciamento de interesse de participação das servidoras Sandra Vieira e Dalvana

Gama, o coordenador retoma a palavra e pede se tem mais algum interessado, não

havendo, abre para oposições aos nomes, não havendo, fica deliberado que a Seção

Sindical Santa Rosa do Sul, estará participando do III Encontro Nacional da Educação,

tendo como representantes, os professores Fernando Dilmar Bitencourt e Sandra

Vieira e a técnica em assuntos educacionais, Dalvana Silva da Gama, posteriormente

será ajustado os detalhes da viajem e conversado com os citados para definirmos os

eixos de participação no evento. Como sequência de pauta o item “c”, será discutido

diretamente com servidores afetados pela suspensão de insalubridade e

periculosidade na vinda da assessoria jurídica, prevista para a primeira semana do

mês de abril. Passando para o item “d” discussão e deliberação sobre o fornecimento

de doses de vacina contra a gripe Marangoni, cita que esta prática, vem sendo

adotada pelo sindicato ao longo dos últimos anos, mas que gostaria de ouvir a

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

4

assembleia para deliberar sobre o assunto, disse também que na Assembleia de

Santa Rosa do Sul, já houve a deliberação favorável, mas esta assembleia poderá

deliberar de forma adversa, se assim achar necessário, após alguns questionamentos,

Marangoni, apresenta que a clínica Reabilitar tem o melhor preço para as referidas

doses, que é a mesma onde foram adquiridas as doses no ano passado e custa

cinquenta e três reais a dose. Como não houve questionamento, o coordenador

colocou em votação a proposta de fornecer as doses aos sindicalizados, sendo seis

votos favoráveis e nenhum contrário, e duas abstenções dos coordenadores que

realizaram suas votações na assembleia anterior, havendo esta aprovação mencionou

que os trâmites serão iguais dos outros anos, onde filiado que não quiser se vacinar

poderá ceder através de autorização, sua dose à outra pessoa, e que servidores que

não sejam filiados ou familiares de servidores que desejam receber a dose, esta será

fornecida pela clínica e terá pagamento individual no ato da aplicação.  Deliberando-

se que será realizado contato com a Clínica, e por encaminhamento da assembleia

de Santa Rosa do Sul, será organizado em dois dias as aplicações de vacinas, visto

que em um dia, as vezes podem conciliar com alguma atividade externa de servidores

e não possibilita uma segunda opção de aplicação, deste modo, assim que for definido

com a empresa será comunicado a todos por e-mail. Dando sequência a pauta,

apresentação, discussão e deliberações para a criação regulamento interno quanto

ao uso dos espaços, instalações e serviços da sede administrativa da seção sindical

Santa Rosa do Sul, o coordenador, informa que foi disponibilizado no e-mail de

convocação o arquivo para análise dos sindicalizados sobre a proposta do regimento

citado, o qual objetiva basicamente estar normatizando as finalidades de uso da sede

administrativa, não havendo duplos entendimentos sobre a utilização do espaço. A

servidora Sandra, pede a palavra e menciona não estar apta para a votação, haja visto

que não sabe o teor deste regimento e que devido a não realização prévia da leitura

da proposta não gostaria da presente votação, neste momento houve outras

manifestações na mesma linha de exposição da colega, Marangoni, menciona que

houve aprovação com apenas uma ressalva de redação na assembleia anterior, que

será aguardado um prazo de quinze dias para publicitar a mesma e que caso algum

servidor se manifeste contrário no decorrer deste período, será realizado nova

chamada de assembleia para deliberação deste ponto. Neste momento abre para

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

5

votação sobre a aprovação ou não da proposta já apresentada, havendo um voto

favorável, nenhum contrário e sete abstenções, sendo, que duas são dos

coordenadores e as demais cinco se justificam as menções citadas anteriormente. Em

ato contínuo Marangoni, traz a discussão para deliberação para elaboração de uma

confraternização em alusão ao aniversário da seção sindical de 24 anos que ocorre

no dia 25 de abril, menciona que na assembleia de Santa Rosa do Sul, houve

consenso dos presentes na realização da mesma, havendo o entendimento que este

evento teria uma proposta diferenciada do que a festa de final de ano, onde será

realizado uma palestra de cunho motivacional com abordagem da saúde ocupacional

do servidor em meio a conjuntura atual e posteriormente um jantar dançante para os

servidores e um acompanhante. Neste momento,  abre-se para manifestações dos

presentes, havendo como sugestão que o evento seja também em comemoração ao

dia do trabalhador além do aniversário da Seção e o questionamento sobre a proposta

orçamentária para custeio, o coordenador-presidente menciona que no ano de 2017

teve-se o gasto com uma proposta parecida como esta de R$35.000,00 (trinta e cinco

mil reais) que para este ano, foi elaborado uma provisão de gastos que não ultrapasse

este valor, após alguns pronunciamentos, foi colocado em votação quanto a

deliberação ou não para a realização do referido evento no limite de até R$35.000,00

(trinta e cinco mil reais), havendo sete votos favoráveis, nenhum contra e duas

abstenções, conforme já citadas. Em conclusão a este item, Marangoni informa que

assim que for realizado os alinhamentos com palestrante, buffet, música será

comunicado a data, que tem como previsão o final de semana do dia 27 de abril de

2019. Para o item “g” o coordenador, assim como ocorreu em Santa Rosa do Sul,

solicita que seja tratado em próxima assembleia, pois no decorrer do período entre a

convocação e o dia de hoje, houve nova proposta da empresa de convênio

odontológico e que é preciso reavaliar para apresentar aos sindicalizados, a

assembleia de acordo, passa-se aos informes gerais da diretoria, neste momento é

dito que a prestação de contas do ano de 2018, foi finalizada e está em análise do

conselho fiscal do sindicato, ainda neste mês de março será publicitada a minuta

estatutária das proposições de alteração do estatuto da seção, para que ocorra

manifestações dos sindicalizados e apresentação e deliberação final na assembleia

específica para este fim prevista para o dia 10 de abril, teremos em breve a divulgação

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SEÇÃO SINDICAL DE SANTA ROSA DO SUL

---------------------------------------------------------------------------------------

6

do link do site da Seção, sendo mais um canal de comunicação entre os sindicalizados

e o sindicato, como último aviso,  tendo como base uma das reivindicações dos

servidores a oportunidade de capacitação e formação alinhando com a flexibilização

da jornada de trabalho, a Diretoria Executiva da Seção, entendeu dentro desta mesma

percepção que não poderia ir contra a solicitação da colaboradora do sindicato quando

solicitou ajuste no horário de funcionamento da sede para que a mesma iniciasse seu

mestrado, deste modo em um acordo formal administrativo, houve o ajuste de horas

de funcionamento da sede conforme será divulgado a todos, tendo o entendimento

que das 40 (quarenta) horas semanais de regime de trabalho contratual, será efetivo

exercício 32 (trinta duas) horas e as 8 (oito) horas faltantes semanais serão

correspondentes a compensação de horas extraordinárias da colaboradora ou dias de

férias que ainda tem direito a serem gozados. A Diretoria reitera que houve um acordo

entre as partes, ajustamento legal sem prejuízo ao sindicato. Marangoni, menciona

que por parte da Diretoria, não tem mais informes, abre para manifestações da

assembleia para mais alguma tratativa, não havendo pronunciamento e nem mais

assuntos em pauta, agradeceu a presença de todos e encerrou a assembleia, eu,

Danieli Cristina de Souza, na função de secretária da assembleia, lavro a presente ata

que segue assinada por mim, pelo coordenador-geral e demais presentes, conforme

lista de presença.

Transcrição de ata lavrada e assinada em livro próprio.